261.7

M 3/2

ILLVSTRISSIMI VIRI
PETRI DE MARCA

ARCHIEPISCOPI PARISIENSIS
DISSERTATIONVM

DE CONCORDIA
SACERDOTII ET IMPERII
S E V

DE LIBERTATIBVS
ECCLESIAE GALLICANAE
LIBRI OCTO.

QVIBVS ACCESSIONT EIVSDEM AVCTORIS

DISSERTATIONES ECCLESIASTICAE
VARII ARGUMENTI.

Nec non Ivsti HENNINGII BOEHMERI Selectae observationes
libros de Concordia illustrantes.

In has novissima editione adiiciuntur CARMINI FIMIANI Adnotationes in
PETRI DE MARCA Concordiam & Opuscula, atque
Animadversiones in selectas BOEHMERI Observationes.

TOMVS TERTIVS.

NEAPOLI
APVD VINCENTIVM VRSINVM MDCCCLXXL
SVMTIBVS FRANCISCI ORIAE.

SUPERIORVM FACULTATE.

Digitized by Google

DE CONCORDIA SACERDOTII ET IMPERII ,

S E V

DE LIBERTATIBVS ECCLESIAE GALLICANAE

DISSERTATIONVM LIBER SEXTVS.

C A P V T P R I M V M .

De distributione Ecclesiarum ab Apostolico iure fluente
generatim, & speciatim de origine Ecclesiarum
metropolitanarum .

S Y N O P S I S .

I. Agitur in hoc libro de auctoritate Consiliorum provincialium & nationalium . Dissertatione isthaec biferiam dividetur . Primum ergo agetur de ordinationibus Episcoporum . Tum de administrationibus .

II. In Ecclesia unicus est episcopatus , cuius portio unicuique Episcopo commissa est . Geninus Cypriani sensus indicatus ,

III. Portionum distributio fluxit a iure Apostolico . Probatur ex Actis Apostolorum . Praescriptra ab iis forma regiminis sub unius praefidentia . Retenta nimurum civili imperii dispositione in distribuendis provinciis .

IV. Probatur auctoritate sanctorum Petri & Pauli . Iudei , Hellenistae & Graecanici dicti . Eorum Patriarcha Baby-

A 2 lone

DE CONCORDIA SACERDOTII

tone degebat. Inde scripta prima epistola canonica B. Petri; cuius auctoritate, probatur Ecclesiae in provincias facta distributio ab Apostolis. Quod etiam probatur ex variis locis D. Pauli.

V. Exponitur confilium Apostolorum in constituendis Episcopis metropoleon. Ad eos pertinet ordinatio Episcorum provinciae. Probatur ex Paulo, Hieronymo & Chrysostomo.

VI. Asiae proconsularis metropolis Ephesus. Provincia ecclesiastica fuit ipsis Apostolorum temporibus; ex Apocalypsi Ioannis, ex D. Paulo, ac etiam ex Actis Apostolorum.

VII. Nobile argumentum metropolitici iuris exstat in epistola ad Corinthios. Achaea iam aetate Pavlli provincia ecclesiastica erat, metropolis Corintus. Ecclesiae Apostolicae magnae apud veteres auctoritatis. Praeclara Augustini regula.

VIII. Investigatur ratio, quae Apostolos

impulit ad sequendum exemplum imperii in instituendis Metropolitensis. Ea petitur ex Concilio Antiocheno. Hierosolyma subiecta Episcopo Caesareac Palæstinæ. De patriarchatu Hierosolymitano.

IX. Veteres tamen hanc provinciarum divisionem vetustæ consuetudini tribuerunt. De iure metropolitico trium præcipuarum metropoleon, Romanae, Alexandrinae & Antiochenæ.

X. Obiicitur, divisionem, quae deprenditur in subscriptionibus veterum Conciliorum, ei similem esse, quae ab Imperatore Constantino peracta est.

XI. Respondeatur, innovationem quidem circa provincias evenisse post Apostolorum tempora, sed quae samen illam metropoleon institutionem non abolevit. Sectis videlicet provinciis in plures provincias.

XII. Nova provinciarum divisione introducta a Constantino sub nomine Dioeceseon.

I. T statum politiae ecclesiasticae istius regni intelligamus, necessarium est, ut agamus de auctoritate Conciliorum provincialium & nationalium, in quibus caussas tractari mos fuit. Quia vero res, quae in his synodis agitantur, aut ordinationes respiciebant aut administrationem, ut Concilii Constantiensis verbo utamur, id est, aut episcopatum, monasteriorum aliorumque beneficiorum provisionem, aut iurisdictionem contentiosam, & decreta canonica, dissertationem istam in duas partes distribuam: quarum prima aget de ordinationibus, secunda autem de administrationibus. At enim quoniam ad plenam huius materiae cognitionem perveniri non potest, nisi prius perspecta fuerit origo divisionis provinciarum, quid mihi in mentem venerit, exponam, velut in arguento difficili & obscuro, cuique multum inest curiosae eruditio.

II. Sicut Ecclesiae corpus unum est, divisum in plurima membra per universum orbem, ita unicus est in ea episcopatus, qui ubique diffusus est in concordia plurium Episcoporum: qui si tamquam corpus aliquod considerentur, episcopatum integrum tenent in solidum. Portio tamen quaedam gregis unicuique Episcopo tributa est, ut eam ducat & gubernet singulariter, secundum caritatem nihilo minus & communionem, quae universo corpori debetur (1): ne si unitas relinqua-

(1) Cyprian. lib. 3. epist. 13. lib. 4. clesiae.
epist. 2. & 3. & libro de unitate Ec-

quatur, Episcopus ille, qui abscesserit a corpore, arescat velut rarus, qui ab origine sua deflexerit, & in modum rami a trunco & radice recisi marcescat. Ea est doctrina, quam D. Cyprianus in diversis epistolarum suarum locis docet; cuius genuinum sensum exposui, quem alii in diversum traxerunt, prout variis fuerunt affectus eorum, qui loca illa protulerunt.

III. Haec portionum distributio, quae diversis Episcopis commissae sunt, fluxit a iure Apostolico. Etenim quando Apostoli fundabant Ecclesias, tametsi Episcopo ordinato conferrent cum impositione manuum omnem potestatem & ordinis & iurisdictionis, tamen ei locum assignabant, ubi munus suum impleret. Satis manifeste id scriptum est cap. XX. Aëtorum, ubi legimus, Spiritum sanctum constituisse Presbyteros, sive Episcopos, ad regendam gregis certam portionem: *in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Sed quoniam Ecclesia regenda est iuxta unitatem, necessarium fuit institui ab Apostolis modum quemdam communionis inter Episcopos, secundum exemplum a Christo datum in institutione collegii Apostolici, quod universum Ecclesiae corpus repraesentabat; ideoque praescribenda fuit ab iis forma regiminis, aristocratici nimurum, ita, ut unus praesideret. Praeclara sunt in hanc rem verba sancti Leonis Papae (2). *Inter beatissimos Apostulos in similitudine honoris fuit quaedam dilcretio potestatis; & quum omnium par esset electio, unum tamen datum est, ut ceteris praeemineret. De qua forma Episcoporum etiam orta est distinctio; & magna dispositione provisum est, ne omnes sibi omnia vendicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, & rursus quidam in maioribus urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad beatam Petri sedem universalis Ecclesiae cura confluueret.* Observatum id ab Apostolis in infantia Ecclesiae: qui sapienter in Ecclesia retinuerunt civilem imperii Romani dispositionem, in quo Dei religio facilius suscepta est, quam apud gentes barbaras; adeo ut, quum imperii corpus in provincias tributum esset, orbem quoque & ipsi ecclesiasticum in provincias partiti sint (3). Rursus quum in imperio provinciae contributae essent quidam civitati primariae, quae metropolis dicebatur, apud quam magistratus subiectorum causas iudicabant, & quo propterea populi frequentius conveniebant, quod singulari quodam iure ceterae civitates a matrici penderent, Apostoli itidem Episcopos in civitatibus constituerunt, eo videlicet ordine, ut penderent ab Episcopo in metropoli sive urbe primaria collocato. Haec est mea sententia circa constitutionem metropoleon; quam quum aliqui Petro & Ecclesiae Romanae acceptam referri debere censeant, alii ex iure divino descendisse, quidam tamen ad vetustam Ecclesiae con-

(2) *S. Leo epist. 88.*(3) *Vide supra lib. I. cap. 3. §. 2.*

6 DE CONCORDIA SACERDOTII

consuetudinem referunt. Temperamenti loco esse potest vera sententia , nimirum , consilium illud generale distribuendi episcopatus in provincias & metropoles ex traditione Apostolica esse , cuius clara documenta existent in sacra scriptura , sed executionem & in tot provincias sectionem ex consuetudine ecclesiastica fluxisse .

IV. Igitur duo quaedam docui , desumpta ex ipsis sacrae scripturae verbis . Ac primum quidem scripsi , Apostolos orbem ecclesiasticum in provincias distribuisse ad exemplum dispositionis civilis , quae per illas tempestates vigebat in imperio . Sententiam illam luculenter probamus auctoritate sanctorum Petri & Paulli : quorum primus , quem destinatus fuisse ad erudiendos Iudeos , iamque in Iudea Evangelium praedicasset , curam suam convertit ad Iudeos , tum primae dispersionis , tum secundae , quos Hellenistas aut Graecanicos ideo vocari mos erat , quod dispersi essent in provinciis Graecorum sive gentilium . Abiit itaque Alexandriam , quae Aegypti metropolis erat , & in qua habitabant Iudei secundae dispersionis ; institutoque illic Episcopo Marco Evangelista , Antiochiam profectus est , atque hinc Babylonem , ubi degebat hereditarius Patriarcha Iudeorum primae dispersionis . Ea in urbe constitutus scripta epistolam primam canoniam , ut patet ex subscriptione , quae sic habet : *Salutat vos Ecclesia , quae est Babylone* . Tametsi enim veteres existimaverint , D. Petrum vocabulo Babylonis significasse urbem Romam , probabilis est Scaligeri coniectura , qui ex ipsa Babylone scriptam a Petro putat epistolam hanc ad Iudeos dispersos , qui habitabant in provinciis , quarum synagogae penderbant a Patriarcha Babylonico . Vtcumque se res habeat , constat , eam esse datam ad novos Christianos dispersionis provinciarum Ponti , Galatiae , Cappadociae , Bithyniae & Asiae (4) , id est , Christianis totidem provinciarum imperii Romani . Patet igitur , principem Apostolorum Christianos per provincias compellasse ; atque id eo magis placet , quod distributio illa in his regionibus perseveraverit primis Ecclesiae saeculis . Quippe semper habuimus provinciam Bithyniam , in qua Nicomedia metropolis , provinciam Cappadociam , cuius metropolis erat Caesarea , provinciam Ponti & metropolim eius Amaseam , provinciam denique Asiae proconsularis , cuius metropolis fuit Ephesus . Nam , quod ad Galatiam attinet , quae provincia Romana erat , cuius metropolis Ancyra , sanctus Paullus in universum scribit ad Ecclesias Galatiae (5) . Hinc itaque factum , ut ob epistolam illam ad Galatas & per consequentiam ad cives metropolitanae civitatis Ancyrae a Paullo scriptam urbis illius Ecclesia Apostolica dicatur a veteribus ; quemadmodum legimus in epistola Papae Iulii ad Orientales , quae exstat apud Athanasium . In diversis quin etiam locis

(4) Petri ep. I. c. 13.

Cor. cap. 16. meminit collectarum , quae

(5) Paullus epist. ad Galat. c. 1. & 1. fiant in Ecclesiis Galatiae .

locis epistolarum D. Paulli deprehenditur distributio Ecclesiarum in provincias, veluti Ecclesiarum Macedoniae & Ecclesiarum Asiæ, & quod magis notandum est, in epistola ad Romanos, provinciarum Macedoniae & Achaiae nomine comprehenduntur Ecclesiae illarum provinciarum (6).

V. Superest nunc, ut probemus aliam observationem, nimirum Apostolos, quum Ecclesias distribuerent in provincias, in animo habuisse, ut in iis corpus Episcoporum statueretur sub praesidentia Episcopi metropoleos. Evidens eius rei argumentum exstat in epistola Paulli ad Titum (7); ubi scribit, se illum reliquisse Cretæ, ut constitueret Presbyteros per civitates. Ecce Metropolitani institutionem. Atque is quidem habet auctoritatem ordinandi Presbyteros, id est, Episcopos, iuxta interpretationem ipsiusmet Paulli in versiculo sequenti, sancti Hieronymi, sancti Ioannis Chrysostomi, & aliorum veterum, ita tamen, ut eos ordinet in unaquaque urbe ~~κατα τοις~~. Ecce integrum consilium politiae ecclesiasticae. Episcopi in urbibus provinciae; qui ab uno quodam Episcopo ordinantur, quamvis cum consortio suorum collegarum, per impositionem manuum presbyteris. Universi quidem Episcopi manus imponunt Episcopo: sed uni tantum competit ius tribuendi vim ordinationi, veluti Tito apud Cretam, & ad exemplum illius, unicuique Metropolitano in sua provincia. Creta porro provincia erat imperii Romani; cuius metropolis erat Gor-tyna, quae praerogativam illam semper in Ecclesia servavit.

VI. Asia proconsularis, quae vigesima tantum pars erat eius, quam Strabo & Geographi nuncupant Asiam minorem, provincia item imperii erat; cuius metropolis erat Ephesus, ut habetur apud Vlpianum (8). Illic Apostoli constituerant corpus Episcoporum in modum provinciae; quemadmodum colligitur ex capite primo Apocalypseos, ubi litteræ scriptæ sunt septem Angelis vel septem Episcopis Asiæ (9), quorum unus erat Ephesus. Haud absimili instituto Paullus instruens Asianos epistolam suam scribit ad Ephesios, quae Asiæ metropolis est, ut adnotat sanctus Ioannes Chrysostomus in suis ad epistolam illum commentariis. Sed & in Actis legimus (10), Apostolum Ephesi commoratum esse per biennium, atque illic erudiisse in fide Iudeos & gentiles Asiæ; adeo, ut Demetrius aurifex, instituta adversus illum accusatione, asseveraverit, eum innumeram hominum multitudinem in errorem traxisse, non solum ex civibus Ephesi, sed & ex

Asia

(6) 2. Cor. cap. 8. 1. Cor. cap. 15. Röm. cap. 15. 26. Probaverunt Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Ierusalem.

(7) Epist. ad Tit. cap. 1. Reliqui te Cretæ, ut constitutas per civitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi.

(8) L. 4 ff. de offic. Procons.

(9) Apoc. c. 1. Mitte septem Ecclesiis, quae sunt in Asia, Epheso & Smyrnæ, & Pergamo, & Thyatiræ, & Sardis, & Philadelphiae, & Laodiciae.

(10) Act. c. 9. & 20.

8 DE CONCORDIA SACERDOTII

Asia universa. Recte itaque Paullus apud Miletum consistens, convocatis Presbyteris Ephesi, dixit: *Vos scitis, quia a prima die, quae ingressus sum in Asiam, & cetera, quae sequuntur.*

VII. Nobile argumentum metropolitici iuris a Paullo observati colligitur ex epistola eius ad Corinthios. Vrbs illa metropolis erat Achaiae, ut Florus adnotavit (11). Ideo igitur Paullus epistolam suam ad Corinthios scribit (12), non solum pro illis, sed etiam pro fratribus, qui sunt in Achaia. Typus heic est provinciae ecclesiasticae sub sua metropoli constitutae ad exemplum imperii; isque ordo in Achaia viguit, Corinthusque semper habita est metropolis ecclesiastica Achaiae, quamdiu Christi nomen illic in honore fuit. Neque dubito, quin vel unicum illud exemplum sufficiat ad ostendendum, divisionem provinciarum ex institutione Apostolica esse. Sed tamen praeterea epistola eiusdem Paulli ad Thessalonenses scripta est pro illis & pro fratribus (13), qui sunt in Macedonia, quod urbs illa esset metropolis civilis Macedoniae. Affirmare igitur licet, sic Christianorum curam gessisse Apostolum, tamquam iam in corpus provinciae distributorum sub metropoli Thessalonicensi, quae dignitatem suam retinuit in tertculo Ecclesiae (14). Non me latet, Ecclesias illas, de quibus sermonem institui, magnae apud priscos auctoritatis fuisse; ob hoc, quod essent Apostolicae, hoc est, ab Apostolis fundatae: apud quas existimaverunt verae fidei traditionem fuisse conservatam. Sed aliud mihi nunc onus incumbit; neque aliud in praesentiarum ostendere cupio, quam, id fuisse Apostolorum consilium, ut Ecclesias in provincias secarent. Consilium illud non latuit Tertullianum; qui in libro de praescriptionibus haereticos ad traditionem Apostolicarum Ecclesiarum vocans, haec ait: *Proxima est tibi Achaia, habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italie adiaces, habes Romanam, unde nobis quoque auctoritas praesto est.* Episcopum Carthaginis fuisse caput provinciarum Africæ & Numidiae, & Galliarum Hispaniarumque Episcopos in provincias fuisse distributos, legimus apud Cyprianum. Quare secundum propositam ab Augustino regulam affirmare oportet, id ex traditione Apostolica esse, quod ab initio Ecclesiae observatum, a nullo tamen generali Concilio prescriptum fuit.

VIII. Quae ratio Apostolos impulerit ad imitandum in sua illa provinciarum institutione exemplum imperii, praecclare admodum explicavit synodus Antiochena: quae Metropolitanos ait institutos esse in

(11) Florus lib. 2. cap. 16.

(13) Ep. 1. ad Thessalon. c. 4.

(12) 2. Cor. cap. 1. Ecclesiae Dei, quae est Corinti, cum omnibus sanctis, qui sunt in universa Achaia.

(14) Vide infra lib. 7. cap. 4. §. 7.

in civitate, quae provinciae caput erat, quoniam in illam omnes confluunt pro negotiorum suorum utilitatibus (15): Propter quod ad metropolim omnes undique, qui negotia videntur habere, concurrunt. Opportunitas itaque & commoditas populorum efficit, ut in Ecclesia ratio haberetur dignitatis; quam civitas illa obtinebat in imperio. Atque in ea parte adeo religiosi fuere veteres, ut, tametsi magna esset eorum reverentia erga urbem Hierosolymorum, (quae metropolis fidei erat, ut cum Cyrillo loquar, & ubi sanctus Iacobus Apostolus episcopatus munia exercuerat, quamobrem eorum Episcopus eo in honore erat, ut primum post Episcopos Romae, Alexandriae & Antiochiae locum teneret) nihilominus, quantum ad iurisdictionem, subiectus erat Episcopo civitatis Caesareae Palaestinae, ut constat ex canone septimo synodi Nicaenae. Neque obscura huius institutionis ratio est. Nam Caesarea provinciae illius caput & metropolis erat, iam inde a temporibus Vespasiani (16): qui post excisa Hierosolyma proconsulatum Iudeae transtulerat Caesaream, ut in Constitutione Novella CIII. Imp. Iustiniani adnotatum est. Nam si translatio illa facta non fuit statim post relegationem Archelai Regis Iudeorum, in cuius contumeliam regnum illud publicatum, fisco imperii additum est, qui fieri potuit, ut Proconsul, spretis Hierosolymis, apud Caesaream urbem maritimam moraretur? quod ex Actis Apostolorum liquet. Episcopus sane Hierosolymitanus semper subiectus fuit Episcopo Caesareae, donec Hierosolymorum episcopatus in patriarchatum erectus est auctoritate rescriptorum Imper. Theodosii; tributis videlicet huic novo patriarchatu provinciis Phoeniciae, Arabiae & Palaestinae a patriarchatu Antiocheno resectis. Sed quum huic institutioni intercessissent Patriarchae Antiocheni, certamini illi finem fecere conventiones inter Iuvenalem Episcopurn Hierosolymorum & Maximum Antiochenum initiae; quibus placuit, ut Phoeniciae duae & Arabia Maximo redderentur, tres vero Palaestinae ad Dioecesim Episcopi Hierosolymitani pertinerent. Conventiones illas approbavit synodus Chalcedonensis & iudices item imperiales (17).

Hoc Metropolitanorum in primariis provinciarum urbibus constitutendorum consilium secutus est Isidorus Mercator in sua collectione; in quam etiam sententiam iverunt Ioannes VIII. Leo IX. & Gregorius VII. Pontifices Romani (18) & Gratianus in Decreto dist. LXXX. & XCIX.

IX. Enimvero licet, ut ego quidem existimo, formam distribuendarum provinciarum & Metropolitanorum instituendorum Apostoli tra-

Tom. III.

B

di-

(15) Concil. Antioch. c. 9.

(18) Ioan. VIII. ep. 95. Leo IX. ep.

(16) Tacit. lib. II. hist. ait; Caesaream

4. Greg. VII. lib. 6. ep. 35. & in Tra-
ctatu.

(17) Concil. Chalced. act. VII.

diderint, quia tamen id nusquam in sacris scripturis praeceptum est ; & praeterea exsecutio, & singularis institutio processu dein temporis facta est Episcoporum cura, qui Ecclesiis Apostolicis praesidebant fundatis ab Apostolicis, duo quaedam notatu valde digna contigere. Primum enim inde factum est, ut veteres hanc provinciarum divisionem non ipsis Apostolis, sed patribus & vetustae consuetudini tribuerint. Vnde pariter factum, ut Episcopi magnarum urbium, quum Episcopos ad novas provincias fundandas mitterent, eximium quoddam ius in ceteras Ecclesiás sibi reservaverint (19); quod ei privilegio respondebat, quo ratione originis potiuntur erga colonias a se deductas eae urbes, quae inde *Matrias* appellantur a veteribus. Ius autem illud sicutum erat in quodam veluti obsequio & reverentia ; quae validiora erant vel remissiora inter Ecclesiás iuxta uniuscuiusque possessionem, quam servari praecepit Concilium Nicaenum canone sexto.

Episcopi trium magnarum urbium imperii Romani, Romae videbant, Alexandriae & Antiochiae, iure illo singulari potiebantur in plerasque provincias, ut ceteris praeeminerent. Episcopus omni Romanus Episcopos instituit in Italia, Galliis, Hispanis, Africa & insulis. Quam ob rem provinciarum illarum Episcopi suum caput esse Romanum fatebantur, ut scribit Innocentius primus in epistola ad Decentium Eugubinum. Ob easdem causam Aegyptus Episcopum Alexandriæ velut Patriarcham suum agnoscebat, & provinciae Dioeceseos Orientalis Antiochenum. Praeterea ceteras Ecclesiás Apostolicæ, tametsi ab eorum Episcoporum patriarchatu non penderent, magna illis honoris habebant, contemplatione dignitatis urbium, in quibus illi erant instituti, & ob reverentiam Petri episcopatus eorum institutoris. Nam Roma erat orbis domina; Alexandria secunda Romani imperii civitas, eo quod Aegyptiaci regni caput esset, Antiochia vero tertia, quod Regina Orientis esset, in eaque Reges Seleucidarum sedes fixissent, ut testantur Scrabo, Herodianus, alii que veteres.

X. Attamen dissimulanda non est insignis difficultas, quae nostram hanc opinionem de distributione provinciarum ab Apostolis facta impugnare videtur, eo videlicet arguento, quod divisio, quae comprehenditur in subscriptionibus Concilii Nicaeni, Ephesini, & Chalcedonensis omnino similis est ei, quae ab Imperatore Constantino peracta est in imperio, ita, ut & provinciae & Dioeceses ecclesiasticae, id est, magna illa, provinciarum inter se coniunctarum corpora, similes sint iis, quas Constantinus in imperio instituit, quando creavit Praefectos praetorio & eorum Vicarios. Vnde factum, ut Concilium Constantinopolitanum trium Dioeceseon, *Asiane*, *Ponitiae* & *Thraciae* mentionem faciat, praeter Dioeceses Orientis & Aegypti.

Occi-

(19) Vide lib. 1. cap. 3. §. 5.

ET IMPERII. LIB. VI. CAP. I.

¶

Occidens insuper duas in Italia Dioeceses habebat, unam in Gallis, aliam in Hispania, aliam item in Africa, ac demum in Illyrico unam.

XI. Adversus haec argumenta excipi potest, post Apostolorum tempora innovationem quamdam circa provincias evenisse: quae tamen veterem illam metropoleon institutionem non abolevit, sed auxit, eamque illustriorem fecit. Primum enim provinciae, quae immensum patebant, in duas vel tres in laterculo Ecclesiae sectae sunt post Apostolorum tempora, quum id in imperio factum fuisse ab Imperatoribus pro utilitate reipublicae. Exempli causa, Africa, quae ab uno tantum Metropolitano regebatur, id est, Episcopo Carthaginis, divisa est in sex provincias ecclesiasticas. Galatia, quae vivente Paullo una tantum provincia fuit, in primam dein & secundam secta est in imperio & in Ecclesia: quod evenit etiam Cappadociae, & Ponto. Idem quoque factitatum in Gallia; quae quum ab Augusto divisa esset in partes quatuor, in plures dein ab Hadriano secta est, diu tamen ante, quam Dei religio per omnem Galliam suscepta esset.

XII. Excipi dein potest, novum diversarum provinciarum simul coniunctarum corpus a Constantino introductum esse sub nomine Dioeceseon, eique formulae se addixisse patres Constantinopolitanos in administranda Ecclesia; ut patet ex canone secundo Concilii Constantinopoli & ex Socrate (20), qui Imperatorem approbasse hanc provinciarum ecclesiasticarum unionem; exstatque eius de ea re lex in Codice Theodosiano (21). Quin & Theodoretus hanc divisionem Dioeceseon Concilio Constantinopolitano tribuit in epistola ad Flavianum. Ea tamen cautio adhibita est in illa provinciarum unione, quae Dioecesim conficiebat, ne quid decideret de iuribus provinciarum a Concilio Nicaeno confirmatis; iis tantum exceptis, quae infra explicabo.

C A P V T II.

De auctoritate metropolitanorum in Synodis, & harum primo genere, propter electiones coactarum, ubi de antiquo iure eligendi potissima capita eruantur.

S Y N O P S I S.

I. Concilia quaedam provincialia fortuito congregabantur, videlicet pro peragendis electionibus & ordinacionibus Episcoporum. Alia vero certa erant & canonum decre-
sis statuta, in quibus causae ecclesiasticae definitae.

II. Primum illud concuentum genus Con- cilium est; ex Hincmaro, & Concilio An-

B 2

(20) Socrates lib. 5. cap. 8.

(21) I. 3. Cod. Theodos. de fide Cathol.

DE CONCORDIA SACERDOTII

riocheno. In Conciliis huiusmodi electiones disciebantur, non peragebantur.

III. Quod in Oriente obtinuit & in Occidente. Alter tamen visum quibusdam viris eruditis, quorum sententia resellitur.

IV. Episcopi ante Concilium Nicænum, cleri ac plebis suffragio eligebantur; ex Cypriano, Concilio Nicæno, Constantino Imperatore, & aliis.

V. Confirmatio electionis pertinebat ad Metropolitanum & ad Episcopos comprovinciales. Suffragium fraternaliter & iudicium Episcoporum, apud Cyprianum, explicantur. Vsus ille descendit de traditione divina & Apostolica observatione, ex Cypriano.

VI. Eadem consuetudo vigebat etiam post Concilium Nicænum. Probatur ex Concilio Chalcedonensi, & ex Iustiniano. Genuinus sensus canonis XIII. Laodiceni explicatus.

VII. Graecis tandem placitura, ut Episcoporum electiones a solis provinciae Episcopis fierent. Ita visum patribus secundae synodi Nicæne. Detegitur hallucinatio Zonarae, Balsamonis & Matthaei Blastaris. Vox χειροτονίας apud autores ecclesiasticos significat semper ordinationem.

VIII. Robustius laicos ab electionibus Episcoporum removit octava synodus, cuius ea de re canon exstat in versione Anastasi.

IX. In Occidente vero laici exclusi sunt ab electionibus Episcoporum. Ius illud translatum ad Canonicos Ecclesiarum cathedralium sub finem saeculi duodecimi. Reges tamen Francorum fruebantur quibusdam privilegiis, quae explicantur.

X. Ex iis, quae dicta sunt, deprehenditur verus sensus Concilii Nicæni primi. Dionysius Exiguus χειροτονίας vertit ordinacionem.

XI. Electio Episcopi approbari debet ab Episcopis provinciae. Ordinatio autem a tribus saltem Episcopis est peragenda. Confirmatio, sive το κύρος, pertinet ad Metropolitanum. In disjedio obtinere debet sententia plurimorum.

XII. Decretum electionis scripto fiebat. Iudicium, & dein ordinatio, ad Metropolitanum & Episcopos comprovinciales pertinenter. Probatur multis auctoritatibus.

XIII. Divisis eligentium votis, arbitrii discordiae referendum est ad Metropolitanum; cuius iudicio is preferri debet, qui maioribus & studiis iuvatur & meritis, ut inquit Leo primus.

XIV. Forma electionum praescripta & Iustiniano. Non licet appellare a confirmatione electionis. Solum adversus confirmationem datam remedium erat ordinatis depositio.

I. Post explicatam Metropolitarum institutionem superest, ut eorum auctoritatem consideremus, ac praeterea eam, quae provincialibus synodis competit. Ac primo quidem adnotandum est, duo fuisse genera Conciliorum. Nam quaedam fortuito congregabantur, nullo temporis ordine servato, sed prout occasio ferret, videlicet pro peragendis electionibus & ordinationibus Episcoporum. Alia certa erant & canonum decretis statuta bis in anno, aut saltem semel; & in iis causae ecclesiasticae litesque civiles & criminales cleri iudicabantur, & provinciae politia ordinabatur.

II. Primum illud conventuum genus quin Concilium vocari debeat, nullus dubito, Hincmarum sequens; quem praesertim Antiochenum Concilium in XIX. canone synodum apparet coetum Episcoporum ad ordinationem congregatorum: *Episcopus præter synodum & præsentiam Metropolitani nullatenus ordinetur.* Ea non erat præcipua istius Concilii cura, ut Episcopum eligeret in sede vacante, sed ut exami-

na-

naret, an electio canonica esset, an electus canonicis impedimentis prohiberetur accedere ad episcopatum, ob bigamiam videlicet, aetatis defectum, aut ignorantiam, & utrum accusatio aliqua adversus eum instituta esset. Et si nihil horum obsteret, ordinatio peragebatur.

III. Synodus ergo illa, ut dixi, non ob id praecipue cogebatur, neque in Occidente, neque in Oriente, ut electionem celebraret. Verum huic meae scriptio[n]i refragantur eruditorum virorum sententiae, quibus persuasum est, eam fuisse Ecclesiarum Orientalium consuetudinem, ut nullum electionis Episcoporum genus apud eas viguerit, quam eius, quae fiebat ab Episcopis; exclusa prorsus electione cleri & populi, quae in solo Occidente usurpabatur. Ea est opinio Clar. V. Iacobi Sirmundi & aliorum quorundam; qui eam se colligere existimant ex canone IV. Synodi Nicaenae, XIII. Laodiceno, & ex commentariis Zonarae & Balsamonis, qui canones illos ita interpretantur. Attramen ab ea sententia discedere cogor, quod videam, Orientales usurpasse electiones a clero & a populo factas ante & post habita illa Concilia; quae & Conciliorum Nicaeni & Chalcedonensis auctoritate & Principum legibus firmatae sunt.

IV. Haud sane destinatum mihi est agere hoc loco de electionibus; nihilque aliud in praesentiarum promere placet, quam novam rationem, necessariam tamen, ad interpretandos canones Nicaenum & Laodicenum, quum ii fundamentum & basis esse debeat earum resum, quae dicturi sumus de auctoritate Metropolitani & Episcoporum comprovincialium in peragendis ordinationibus. Auctoritas illa in eo versatur, non ut electio ab illis celebretur, sed, ut eam approbent aut repudient, prout consentanea fuerit aut contraria canonibus, (quod a canonici iuris interpretibus vocatur ius confirmandi electionem.) utque dein electi ordinationem aut consecrationem peragant. Certum itaque est, Episcopos ante Concilium Nicaenum electos fuisse cleri ac plebis suffragio, ut loquitur Cyprianus (1). Idipsum verbis minime ambiguis docet Nicaena synodus, quae sibi ipsi repugnare non potest, in epistola ad Episcopos Aegypti scripta, quae exstat apud Theodoreum (2); cui consentiunt Constantinus Imperator ad populum Antiochenum (3) scribens & Athanasii apologia variis in locis (4).

V. At confirmatio electionis ad Metropolitanum praecipue spectabat, & ad Episcopos comprovinciales, qui ob eam rem congregati erant, sive quum electio celebrabatur, vel postquam ea facta, decreta eis ad Metropolitanum fuerat delatum. Clerum ac populum suffragia sua conferre consueisse, Episcoposque eodem tempore iudicium suum tulisse, testis est Cyprianus, de Sabino Episcopo scribens

(1) Cypr. lib. 1. ep. 3. & 4.

58. 59. 60.

(2) Theodor. lib. 1. cap. 9.

(4) Athan. Apol. 2. in litteris Synodi Ale-

(3) Euseb. lib. 3. de vita Constant. c.

xand. & Iulii, & in epistola ad Orthodoxos.

bens (5): *Vt de universae fraternitatis suffragio & de Episcoporum, qui in praesentia convenerant, iudicio episcopatus ei deferretur.* Quo in loco Cypriani id accurate considerandum est, eum distinguere ius suffragii, quod fraternitati competit, id est, clero & populo, a iudicio, quod Episcopis tribuit, id est, examine electionis & confirmatione. Vsum autem illum *de traditione divina & Apostolica observatione descendisse* prouuntiat. Quare antiquus auctor constitutionum Apostolorum praecepit (6), ut is, qui electus fuerit a populo, Episcopis praesentetur, & ut is, qui primus est inter eos, diligenter inquirat de omnibus iis, quae necessaria sunt, ut ei manus imponantur.

VI. Post Concilium Nicaenum cleris & populus intererant electionibus. Clarissima huius sententiae argumenta extant in Concilio Chalcedonensi; quod electionis Metropolitanorum, in quibus praeposuimus quodam & eximio iure interesse possunt Episcopi, formulam praescribens decernit, ut sicut decreto clericorum metropoleos, professorum, & clarissimorum virorum, & Episcoporum provinciarum, quibus ius praecipuum competit, quod ageretur de electione Metropolitanani (7). *Decreto facto a clericis omniscueisque metropolis, & professoribus, atque clarissimis viris, super hac O. reverendissimis Episcopis provinciae.* In actione XI. eiusdem Concilii Stephanus Episcopus Ephesinus probare volens, se canonice vocatum esse ad metropolim Ephesinam, ait, se a quadraginta Episcopis Asiae ordinatum fuisse cum decreto & consensu praecipuorum & clarissimorum civium urbis totiusque cleri (8). *Me quadraginta Episcopi Assani suffragio clarissimorum O. primatum O. totius reverendissimi cleri O. omnis civitatis ordinaverunt.* Clerum & populum interfuisse electionibus Episcoporum post tempora Concilii Nicaeni, probatur etiam ex Iustiniano (9); qui disertis verbis praecipit, ut Episcopus eligatur per clericos & primates, *τρόποις της τοιωτας, cuius fururus est Episcopus,* & ut decretum ad Metropolitanum perferatur, ab eo examinandum (10). Ex hac lege colligitur genuinus sensus canonis XIII. synodi Laodicenae: *Quod non sit permittendum turbis, electiones eorum facere, qui sunt ad sacerdotium promovendi.* Lex enim conservans, secundum canones, ius suffragii civibus honoratis, sive primatibus civitatis, ut illa loquitur, plane ostendit, ab eo iure vi canonis excludi plebeculam. Prohibitio enim haec non extenditur ad honoratos & ordinem, ut Latini vocant, vel, ut cum Graecis loquamus, ad ἀρχηράτους, ἀρχαῖς, πρώτους; sed propter eos tantum lata est, quos canon ille *μεν οὐχις νομίζει,* quos vero Dionysius vertit *turbas.*

VII. Fa-

(5) Cyprian. lib. 1. epist. 4.

(8) Concil. Chalcedon. Act. XI.

(6) Constit. Apostol. lib. 8. cap. 4. §.

(9) Novella 123. c. 1. & Novell. x 37.

De ἀρχηράτοις καὶ τοῖσι τοῖσι.

c. 2. & 1. 42. C. de Episc. & Cleric.

(7) Concil. Chalcedon. Act. 16.

(10) Vide lib. 8. c. 6. §. 2. O. seqq.

VII. Patendum tamen est, Graecis tandem placitum, ut & ipsi magistratus a iure eligendorum Episcoporum arcerentur, quos a solis provinciae Episcopis eligi satius esse existimarent. Ita visum patribus Nicaenae synodi secundae (11): qui tamen, ne huius novae institutionis auctores esse viderentur, eius originem prorsus importune arcessunt a canone quarto synodi Nicaenae I., praetextu quorundam verborum huic canonis, quae ambigua esse videntur. Decretum hoc propta reverentia suscepserunt universae Orientis Ecclesiae. Hinc orta est hallucinatio Zonarae, Balsamonis, & Matthei Blastaris; qui saeculi sui morem prae oculis habentes, secuti auctoritatem septimae synodi, crediderunt, eadem ratione explicandam esse canonem Concilii primi Nicaeni. Atque id eo facilius sibi persuaserunt, quod existimatuerat vocem ~~χειροτόνως~~, quae in canone quarto Nicaeno habetur, accipi posse, quasi significet electionem, cum eo sensu reperiatur apud Demosthenem & alios auctores prophanos. Apud auctores tamen ecclesiasticos vox illa semper significat ordinationem, quemadmodum a Frontone Ducale adnotatum est in Notis ad opera Chrysostomi.

VIII. Laicos ab electionibus Episcoporum robustius removit octava synodus, secuta exemplum septimae: cuius canon habetur in versione Anastasi Bibliothecarii, tametsi inter Graecos canones non reperiatur (12): *Promotiones atque consecrations Episcoporum, concordans prioribus Conciliis, electione ac decreto Episcoporum collegii fieri solet, hoc O. universalis synodus definit. O. statuit; atqua iure promulgat, neminem laicorum principum vel potentum famem inserere electione vel promotioni Patriarchae, vel Metropolitae, aut cuiuslibet Episcopi; ne videlicet inordinata hinc O. incongrua fiat confusio vel contentio; praesertim quum nullam in talibus potestatem quamquam potestativorum vel ceterorum laicorum habere conveniat, sed potius illeto ac attendere sibi usquequo regulariter a collegio ecclesiastico suscipiat finem electio futuri Pontificis.*

IX. Quod attinet ad Ecclesias Occidentis, diutius illas ius electionum permisere clero & laicis, atque ipsi etiam plebeculae, & ipsis etiam Gregorii VII. temporibus, id est, saeculo undecimo; ut patet ex eius epistolis (13). Sed fine saeculi quoddecimi clerici & populus paullatim ius electionum transmiserunt ad Canonicos Ecclesiastica cathedralium; quos in eo iure confirmarunt Pontificum Romanorum variae & multiplices constitutiones, quae habentur editae in libris Decretalium, in Clementinis, & inter Extravagantes. Reges nihilominus Francorum privilegiis quibusdam fruebantur, sive integræ nominationis, sive necessitatis obtinendi eorum consensum in personam,

(11) Concil. Nic. 2. can. 3. lib. 2. ep. 50. lib. 5. ep. 3. 5. 8. 11.

(12) Synod. octava can. 2d. lib. 6. ep. 21. lib. 8. ep. 1. 3. 18. 19.

(13) Gregor. VII. lib. 1. ep. 35. 36. 20. lib. 9. ep. 18..

DE CONCORDIA SACERDOTII

nam electi. Populus enim diutius ius suum in Gallia retinuit, quam alibi. Certe aeo D. Bernardi, hoc est, duodecimo saeculo, electiones Episcoporum Cabiloensis & Gebennensis factae sunt cum consensu populi (14); tametsi apud Senones, & in aliis quibusdam Ecclesiis, eas clerus perageret cum consensu monachorum dioceseos (15).

X. Ex iis, quae supra dicta sunt, discimus, canonem quartum Concilii Nicaeni primi non tribuere Episcopis ius electionis, sed consensus tantum aut confirmationis, & auctoritatem ordinationis.

Interpretationi huic meae favet versio Dionysii Exigui, qui *xvij*^o *xvij*^o heic vertit *ordinationem*, non autem *electionem*, quam Concilium iam antea factam esse volebat iuxta usum perpetuum Ecclesiae: *Episcopum convenientem maxime quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, Episcopis ordinari.* Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tribus tam omnimodis in idipsum convenientibus, & absentibus quoque par modo decernentibus & per scripta consentientibus, tunc ordinatio celebretur. Firmitas autem eorum, quae geruntur, per unamquamque provinciam Metropolitano tribuatur Episcopo. Canonem hunc sequuntur & interpretantur Concilium Africanum can. XIII. & Antiochenum can. XIX. quod addit, Metropolitanum ea de causa coepiscopos suos convocare.

XI. Itaque tres ex his canonibus regulae colliguntur. Prima est, debere Episcopos provinciae illius, in qua ordinandus est Episcopus, eius electionem approbare eique consensus suos adhibere, viva scilicet voce, si praesentes fuerint; aut per litteras, si eos abesse contingat. Secunda, ordinationem a tribus saltem Episcopis esse peragendam. Tertia, firmitatem eorum omnium, id est, confirmationem, five*to xvij*^o, ut loquitur Concilium, pertinere ad Metropolitanum. Regula prima & tertia explicantur in canone sexto Nicaeno, ubi statuitur, eum pro Episcopo habendum non esse, qui absque consensu Metropolitani fuerit ordinatus. Vnde patet, magni momenti visam esse veteribus auctoritatem Metropolitani. Attamen si ille aut alias quispiam Episcopus pertinacia potius, quam ratione pugnaret adversus communem sententiam collegarum suorum, ita tamen, ut repugnantium numerus duos vel tres non excedat statuit Concilium, obtinere debere sententiam plurimorum. *Obtineat, inquit, sententia plurimorum.*

XII. Decretum electionis scripto flebat, ut constat ex epistolis Papae Leonis I. in actione XVI. Concilii Chalcedonensis descriptis & ex pluribus aliis auctoritatibus. Examen, discussio, iudicium, & deinde ordinatio ad Metropolitanum & ad Episcopos comprovinciales pertinent

(14) S. Bern. ep. 13. 27.

lib. 3. de Consid. cap. 2.

(15) Idem ep. 202. 275. 282. 329. &

ent secundum antiquos canones. Iudicium id, aut *confirmatio electionis*, dicitur in canone XXVII. Concilii Antiocheni: *Servetur autem ius ecclesiasticum, id continens, oportere non aliter fieri, nisi cum synodo O. iudicio Episcoporum, qui post obitum quiescentis possessam habent, eum, qui dignus existenter, promovere.* Quod autem hoc loco nominatur *iudicium Episcoporum*, in canone XIX. eiusdem Concilii dicitur *decretum ordinarium*; ubi etiam admonetur, necessariam esse auctoritatem Metropolitani. Disciplina eadem deprehenditur in canone XII. Laodiceeni Concilii, quod etiam iudicij vocem in eadem causa usurpet: *Vt Episcopi iudicio Metropolitanorum O. eorum Episcoporum, qui circum circa sunt, prouehantur ad ecclesiasticam possessam.* Magnam Orientalibus illis Conciliis lucem adserunt canones Occidentis, qui iudicium difficultatum in electionibus contingentium Episcopis permittunt. Canon XL. Concilii III. Carthaginensis, qui est quinquagesimus in Codice canonum Ecclesiae Africanae, statuit, ut, si qua contradic̄tio fuerit oborta adversus personam electi, ab Episcopis, qui ordinationem peracturi sunt, iudicetur; quem locum, ut & prolesque alios canones & hanc materiam spectantes, in Decretum suum retulit Gratianus.

XIII. Quod si in plures personas divisa fuerint eligentium vota, censuit Leo (15), arbitrium discordiae huius referendum esse ad Metropolitanum; cuius iudicio is praeferri debet, in quem maior eligentium pars consenserit, habita ratione meritorum eius. *Quuna ergo, inquit* (16), *de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus praeferatur, quem cleri plebisque consensus concorditer posseularit; ita ut, si in aliā forte personam partium se vota divisorint, Metropolitanus iudicio is alteri praeferatur, qui maioribus O. studiis iuvatur O. meritis.*

XIV. Iustinianus Imper. quum formam electionum in Novellis constitutionibus praescripsisset (17), ea videlicet ratione, ut clerici & cives honorati trium personarum electionem scripto facere teneantur, edicit, ut decretum electionis istiusmodi ad Metropolitanum & ad eius synodum deferatur, ut unus e tribus delegatur. Quod si accusatio quaepiam adversus electum instituta fuerit, eam Metropolitanus intra trium mensum spatium iudicare detet, ut deinceps ordinatio peragi possit; hoc tamen addito, ut tota culpa in Metropolitanum reiicienda sit, si ea facta fuerit contra canones. Non licebat igitur appellare a confirmatione electionis; nullaque alia ratio suppetebat ad infringendum confirmationis decretum, quam ut Episcopus recens ordinatus depositionis poena plecteretur, si iusta aliqua causa subesset.